27. In vigilia Epiphaniæ, officium Natalis Domini.
In Epiphania statio ad sanctum Petrum, ubi dominus
papa cum tota curia cantat Versus, sicut in Dominica
de *Gaudete*, ea die qua superius notatum est. Nocte D
vero media surgit, et omnes ordines cum eo congregantur
ad altare sancti Leonis; ibique cum Processione,
sicut prælibatum est, incensando altaria usque
ad corpus, ubi facit vigiliam, trium lectionum, quibus
peractis, ascendit ad altare majus, et incensat. Des-
cendit ad pectorale, et omnes ordines in suo loco.
Annuit primicerio, ut incipiat vigiliam. Ille autem in-
cipit Antiph. *Afferte Domino filii Dei*, etc. Tunc le-
guntur tres lectiones de propheta: *Surge, illuminare*

^a Sequentia hæc erat illa quæ incipit a voce *Læ-
tabundus*, ex Cæremoniali Urbani VI.

^b Hæret etiam nunc hic loquendi modus apud nos,
du vin de sa bouche.

Jerusalem et alia: lectiones de sermone, præter no-
nam lectionem homiliæ, quæ est domini papæ. **131**
eo ordine, quo in Dominica de *Gaudete*. Missam vero
honorifice cum laudibus debet cantare, et accipere
coronam, et coronatus redire ad palatium, et agere
sicut in aliis coronis. Infra Octavas ad Matutinum
quotidietres psalmi et tres lectiones de sermone cum
suis Antiphonis et Responsoriis, excepta Dominica
quoniam fiunt novem lectiones. Post Octavas leguntur
Epistolæ Pauli. Quidam legunt de expositione psalterii.

28. Dominica prima post Octavas Epiphaniæ le-
guntur Epistolæ Pauli, et ponitur historia de Psal-
mista: *Qui meditabitur in lege Domini*, usque in Sep-
tuagesimam. In primo et secundo nocturno Matutini
cantantur Antiphonæ de eisdem Psalmis: *Servite
Domino in timore*, etc. In tertio nocturno in loco An-
tiphonarum cantatur *Allel.* Ad matutinas Laudes can-
tatur *Allel.* in tono *Lux orta est super nos*, et cætera-
rum Antiphonarum, sicut in Antiphonario continetur.
Ad Primam, ad Tertiam, Sextam et Nonam cantatur
Alleluia. Vesperum de Psalmista. In omnibus sex præ-
dictis Dominicis totius anni ita cantatur ad prælibatas
Horas, exceptis Dominicis a Septuagesima usque in
Octavas Pentecostes, et ab Adventu Domini usque in
Octavas Epiphaniæ, nec non in festivitatibus Domini-
carum. In feriis autem, si non est festivitas, cantatur
ad Primam antiphona hæc: *Benedictus es, Domine,
doce me justificationes tuas*; ad Tertiam antiphona
Inclina cervice meam, Deus, in testimonia tua; ad Sextam
Domine, vivifica me secundum verbum tuum; ad Nonam
Aspice in me, Domine, et miserere mei.

29. In Purificatione beatæ Mariæ leguntur sermones
ejusdem festivitatis. Mane statio ad sanctam Mariam
Majorem. Exeunt xviii^c imagines a diaconis, et cum
clericis et populo veniunt ad sanctum Adrianum, ubi
fit Collecta. Sed dominus pontifex descendit ad san-
ctam Martinam cum episcopis, et cardinalibus, et
cæteris scholis. Ibi cum omnibus induitur. Quidam
cardinales benedicunt cereos adductos a curia et cu-
biculariis. Pontifex egreditur inde, et ascendit sedem
ante ecclesiam, quosita expendit. Prius dat episcopis,
deinde cardinalibus, postea diaconibus, et aliis ordi-
nibus, et populo. Deinde vadit ad sanctum Adrianum,
ubi est crux stationalis. Archidiaconus annuit ut can-
tet schola. Primicerius incipit, et cantat *Exsurge, Do-
mine, adjuva nos*. Finita Antiphona, pontifex **132**
dicit *Oremus*, diaconus *Flectamus genua*; alius^d dia-
conus dicit *Levate*, et pontifex dicit orationem. Dia-
conus dicit *Procedamus cum pace*. Schola respondet
In nomine Christi. Tunc subdiaconus regionarius levat
crucem stationalem de altari, plane portans eam in
manibus usque ad ecclesiam. Cum autem venit foras,
levat eam sursum, quam fert ante pontificem in Pro-
cessionem usque ad sanctam Mariam Majorem. Primi-
cerius in manu læva retro regendo pallium pontificis
cum cantoribus cantat Antiphona *Adorna thalamum*

^c De his imaginibus infra, num. 33.

^d Non alius, sed idem qui dixerat *Flectamus genua*,
primis illis temporibus subdebat *Levate*, ut superius
vidimus.

tuum, Sion. Pontifex cum aliis dicit psalmos; et sic procedens discalceatus ante arcum Nervæ, intrat per forum Trajani; et exiens arcum Auræ in porticu absidata ascendit per directum (*Al.*, domum) juxta Eudoxiam, et transiens per silicem^a domum Orphei, ascendit per titulum sanctæ Praxedis usque ad sanctam Mariam Majorem; ibique finita Antiphona a schola, subdiaconus regionarius more solito portat crucem ad altare, et facit Litaniam, respondente schola cum acolythis. Et dominus papa cantat Missam sed non cantatur *Kyrie, eleison* propter litaniam.

30. Sabbato Septuagesimæ ad Vesperum tacetur *Alleluia*, et dicitur *Lâus tibi, Domine*. Sub una Antiphona *Voca operarios* omnes Psalmi cantantur. Finitis Vesperis, apud sanctum Petrum legitur Pentateuchus in tribus lectionibus usque ad Matutinum. Ad Matutinum ponitur Genesis, unde leguntur sex lectiones: *In principio Deus creavit celum et terram*; septima et octava de expositione Epistolæ, nona de homilia. Deinceps tacetur *Te Deum*, et *Gloria in Excelsis Deo*, nisi fuerit festiuitas novem lectionum. Ad matutinas Laudes omnes Antiphonæ per ordinem cantentur. Ad Missam non dicatur *Gloria in excelsis Deo*, sed Gradale et Tractus infra hebdomadam legitur de Levitico usque in tertiam feriam Quadragesimæ. Ista Dominica Septuagesimæ statio est ad sanctum Laurentium foris muros, ubi dominus pontifex debet cantare Missam, et in prædicatione tractare de Introitibus ipsius Dominicæ et futurarum Dominicarum. *Circumdederunt me gemitus mortis* dicit peccator, et in tanta afflictione positus clamat: *Exsurge, quare obdormis, Domine?* et cum ulterius non **133** possit pati tantum dolorem dicit: *Esto mihi, Domine, in protectorem*. Jam vero ipse confidens de misericordia Dei, dicit: *Miserere mei secundum magnam misericordiam tuam*. Dominus autem, tantis lamentationibus pulsatus dicit: *Invocavit me, et ego exaudiam eum*. Sed peccator, cognita Dei misericordia respirans, dicit: *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo? oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos*. Et hunc Tractum debet jungere cum Evangelio.

31. Dominica Sexagesimæ legitur de Noe, in Quadragesima de Abraham, in Quadragesima de sermonibus, in tertia Dominica de Jacob et Esau, in quarta de Joseph, in quinta de Moyse. In cathedra sancti Petri legitur sicut in die Natalis ejus; tamen ad Vesperas et matutinas Laudes canitur *Ecce sacerdos magnus*. Statio in ejus basilica. Dominus papa debet sedere in^b cathedra ad Missam.